Romanae urbis episcopum et *ad Laodicenses*,  
*De paenitentia*; item *ad Canonem De paeniten-*  
*tia* et *ad Origenem De martyrio*, *ad Armenios*  
*De paenitentia* et *De ordine delictorum*, *De na-*  
*tura* ad Timotheum, *De tentationibus* ad Euphra-  
 norem. *Ad Basilidem* quoque multae epistulae,  
 in quarum una se asserit etiam *in Ecclesiasten*  
 coepisse scribere commentarios. Sed et *ad-*  
*versus Paulum Samosatenum*, ante paucos dies  
 quam moreretur, insignis ejus fertur epistula.  
 Moritur duodecimo Galieni anno.

## CAPUT LXX.

## NOVATIANUS.

Novatianus, Romanae urbis presbyter, ad  
 versus Cornelium cathedram sacerdotalem co-  
 natus invadere, Novatianorum, quod graece di-  
 citur *Καθαρῶν* dogma constituit, nolens apo-  
 statas suscipere paenitentes. Hujus auctor No-  
 vatus, Cypriani presbyter fuit. Scripsit autem:  
*De Pascha*; *De Sabbato*; *De circumcissione*; *De*  
*sacerdote*; *De oratione*; *De cibis judaicis*; *De*  
*instantia*; *De Attalo* multaque alia et *De tri-*  
*nitate* grande volumen quasi ἐπιτομὴν operis  
 Tertulliani faciens, quod plerique nescientes,  
 Cypriani existimant.

## CAPUT LXXI.

## MALCHION.

Malchion, disertissimus Antiochenae Ecclesiae presbyter, quippe qui in eadem urbe rhetoricam florentissime docuerat, adversum Paulum Samosatenum, qui Antiochenae Ecclesiae episcopus dogma Artemonis instaurarat, excipientibus notariis disputavit; qui dialogus usque hodie exstat. Sed et alia grandis epistula, ex persona synodi ab eo scripta, ad Dionysium et Maximum Romanae et Alexandrinae ecclesiae episcopos dirigitur. Floruit sub Claudio et Aureliano.

## CAPUT LXXII.

## ARCHELAUS.

Archelaus, episcopus Mesopotamiae, librum disputationis suae, quam habuit adversum Manichaeum, exeuntem de Perside, syro sermone composuit, qui translatus in graecum habetur a multis. Claruit sub imperatore Probo, qui Aureliano et Tacito successerat.

## CAPUT LXXIII.

## ANATOLIUS.

Anatolius Alexandrinus, Laodicēae Syriae episcopus, sub Probo et Caro imperatoribus flo-

ruit; mirae doctrinae vir fuit in arithmetica, geometria, astronomia, grammatica, rhetorica, dialectica. Cujus ingenii magnitudinem de volumine, quod *super Pascha* composuit et decem libris *de arithmeticae institutionibus*, intellegere possumus.

## CAPUT LXXIV.

## VICTORINUS.

Victorinus Petavionensis episcopus, non aequè latine ut graece noverat. Unde opera ejus grandia sensibus viliora videntur compositione verborum. Sunt autem haec: *Commentarii in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Isaiam, in Ezechiel, in Habacuc, in Ecclesiasten, in Cantica canticorum, in Apocalypsim Joannis, Adversum omnes haereses* et multa alia. Ad extremum martyrio coronatus est.

## CAPUT LXXV.

## PAMPHILUS.

Pamphilus presbyter, Eusebii Caesariensis episcopi necessarius, tanto bibliothecae divinae amore flagravit, ut maximam partem Origenis voluminum sua manu descripserit, quae usque hodie in Caesariensi bibliotheca habentur. Sed et in duodecim Prophetas viginti quinque 'Εξή-

γήσεων Origenis volumina manu ejus exarata reperi, quae tanto amplector et servo gaudio, ut Croesi opes habere me credam. Si enim laetitia est unam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia versuum, quae mihi videtur sui sanguinis signasse vestigiis! Scripsit, antequam Eusebius Caesariensis scriberet, Apologeticum pro Origene et passus est Caesareae Palaestinae sub persecutione Maximini.

## CAPUT LXXVI.

## PIERIUS.

Pierius, Alexandrinae Ecclesiae presbyter, sub Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo eam Ecclesiam Theonas episcopus regebat, florentissime docuit populos et in tantam sermonis diversorumque tractatum, qui usque hodie exstant, venit elegantiam, ut Origenes junior vocaretur. Constat hunc mirae ἀσκήσεως et appetitorem voluntariae paupertatis fuisse scientissimum et dialecticae et rhetoricae artis et post persecutionem omne vitae suae tempus Romae fuisse versatum. Hujus est longissimus tractatus de propheta Osee, quem in vigilia Paschae habitum ipse sermo demonstrat.

## CAPUT LXXVII.

## LUCIANUS.

Lucianus, vir disertissimus, Antiochenae Ecclesiae presbyter, tantum in Scripturarum studio laboravit, ut usque nunc quaedam exemplaria Scripturarum Luciana nuncupentur. Feruntur ejus: *De fide* libelli et breves ad nonnullos epistulae. Passus est Nicomediae ob confessionem Christi, sub persecutione Maximini sepultusque Helenopoli Bithyniae.

## CAPUT LXXVIII.

## PHILEAS.

Phileas, de urbe Aegypti, quae vocatur Thmuis, nobili genere et non parvis opibus, suscepto episcopatu, elegantissimum librum de Martyrum laude composuit et disputatione actorum habita adversum judicem, qui eum sacrificare cogebat, pro Christo capite truncatur, eodem in Aegypto persecutionis auctore, quo Lucianus Nicomediae.

## CAPUT LXXIX.

## ARNOBIUS.

Arnobius sub Diocletiano principe Siccae apud Africam florentissime rhetoricam docuit scripsitque *adversum gentes*, quae vulgo exstant, volumina.

## CAPUT LXXX.

## LACTANTIUS.

Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii discipulus, sub Diocletiano principe accitus cum Flavio grammatico, cujus *De medicinalibus*, versu compositi, exstant libri, Nicomediae rhetoricam docuit et penuria discipulorum, ob graecam videlicet civitatem, ad scribendum se contulit. Habemus ejus *Symposium*, quod adolescentulus scripsit, *Ὀδοιπορικὸν* de Africa Nicomediam, hexametris scriptum versibus et alium librum, qui inscribitur *grammaticus* et pulcherrimum *De ira Dei* et *Institutionum Divinarum* adversum gentes libros septem et *Ἐπιτομὴν* ejusdem operis in libro suo acephalo et *ad Asclepiadem* libros duos, *De persecutione* librum unum, *ad Probum* epistularum libros quatuor, *ad Severum* epistularum libros duos, *ad Demetrianum*, auditorem suum, epistularum libros duos, ad eundem *De opificio Dei* vel *formatione hominis*, librum unum. Hic extrema senectute magister Caesaris Crispi, filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est.

## CAPUT LXXXI.

## EUSEBIUS.

Eusebius, Caesareae Palaestinae episcopus, in Scripturis divinis studiosissimus, et Bibliothecae

divinae cum Pamphilo martyre diligentissimus pervestigator, edidit infinita volumina. De quibus haec sunt: Εὐαγγελικῆς ἀποδείξεως libri viginti; Εὐαγγελικῆς ἀποδείξεως παρασκευῆς libri quindecim; Θεοφανείας libri quinque; *Ecclesiasticae Historiae* libri decem; *Chronicorum canonum omnimoda historia* et eorum Ἐπιτομή et: *De Evangeliorum diaphonia*; in *Isaiam* libri decem et *contra Porphyrium*, qui eodem tempore scribebat in Sicilia, ut quidam putant, libri triginta, de quibus ad me viginti tantum pervenerunt; Τοπικῶν liber unus; Ἀπολογίας pro Origene libri sex, *de Vita Pamphili* libri tres; *De martyribus* alia opuscula et in centum quinquaginta *Psalms* eruditissimi *Commentarii* et multa alia. Floruit maxime sub Constantino imperatore et Constantio et ob amicitiam Pamphili martyris ab eo cognomentum sortitus est.

## CAPUT LXXXII.

## RHETICIUS.

Rheticus, Aeduorum, id est Augustodunensis episcopus, sub Constantino celeberrimae famae habitus est in Galiis. Leguntur ejus *Commentarii in Cantica canticorum* et aliud grande volumen *adversus Novatianum*, nec praeter haec quicquam ejus operum reperi.

## CAPUT LXXXIII.

## METHODIUS.

Methodius, Olympi Lyciae et postea Tyri episcopus, nitidi compositione sermonis, *adversum Porphyrium* confecit libros et *Symposium* decem virginum, *De resurrectione* opus egregium contra *Origenem* et adversus eundem *De Pythonissa* et *de Autexusio*; in *Genesim* quoque et in *Cantica canticorum Commentarios* et multa alia, quae vulgo lectitantur. Et ad extremum novissimae persecutionis ut alii affirmant, sub Decio et Valeriano in Calcide Graeciae martyrio coronatus est.

## CAPUT LXXXIV.

## JUVENCUS.

Juvencus, nobilissimi generis, Hispanus presbyter, *quatuor Evangelia* hexametris versibus paene ad verbum transferens, quatuor libros composuit et nonnulla eodem metro ad sacramentorum ordinem pertinentia. Floruit sub Constantino principe.

## CAPUT LXXXV.

## EUSTATHIUS.

Eustathius, genere Pamphylius, Sidetes, primum Beroeae Syriae, deinde Antiochiaë rexit

Ecclesiam et adversum Arianorum dogma componens multa sub Constantino principe pulsus est in exsilium Trajanopolim Thraciarum, ubi usque hodie conditus est. Exstant ejus volumina: *De anima, De engastrimytho* adversum Origenem et infinitae epistulae, quas enumerare longum est.

## CAPUT LXXXVI.

## MARCELLUS.

Marcellus, Ancyranus episcopus, sub Constantino et Constantio principibus floruit, multaque diversarum Ἐπιστολῶν scripsit volumina et maxime *adversum Arianos*. Feruntur contra hunc Asterii et Apollinarii libri, sabellianae eum haeresis arguentes; sed et Hilarius, in septimo adversum Arianos libro, nominis ejus quasi haeretici meminit. Porro ille defendit se non esse dogmatis, cujus accusatur, sed communione Julii et Athanasii, Romanae et Alexandrinae urbis pontificum, se esse munitum.